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meget vanskeligt, specielt når det drejede sig om betinget dømte, der 
ikke som lovovertrædere, der prØvelØslades, c>r indøvet i fængselsli
vets disciplin. Lovovertrædere med en kort betinget straf har svært 
ved at forstå, at der skal p11.lægges dem mødepligt gennem cl åremål. 
Ved småforseelser, der kun rører til ganske korte straffe, burde man 
hellere anvende domsudsættelse med tilsyn i et halvt ellc1· et år, end 
betinget dom med lang,·arigt tilsyn. Også den pædagogiske virkning 
af, at sagen efter en vis ticl skal forelægges dommeren p!lny, ville sik
kert vise sig gavnlig. Indlederen redegjorde for de tilfælde, hvor der 
efter gældende bestemmelser kan pålægges tilsyn og for, hvorledes 
tilsynet udøves. I 1949 var antallet af tilsyn i hovedstadsområdet 1053. 

De tilsynsførende, hvis aflønning er minimal (kr. 7,50, kr. 6,00 og 
kr. 4,50 mdl. pr. 1., 2, og 3. års tilsyn) rekrutteres fra vidt forskellige 
erhverv. Af de 97 tilsynsførende i København er ~,5 mænd. Arbejdets 
omfang varierer stærkt efter klientellets art. Tilsynet med prostitue
rede blev gjort til genstand for særlig omtale. Indlederen gennemgik 
en af stud. jur. fru Brittmari Kjeldsen udarbejdet statistik over 600 
tilsynssager. Langt de fleste tilsyn blev p11.lagt i forbindelse med dom 
for <>jendomsforhrydelser. Over hnlvdrl<>n nf tilsynen<> er af tre års ,·11-
righed. 

Indlederen argumenterede stærkt for et udvidet samarbejde med 
myndighederne - specielt domstolene - og udtalte, at en udvidelse 
af tilsynsinstitutionen ville være god samfundsøkonomi. 

Efter foredraget var der en lh·lig diskussion, h \'or indlederen fik 
tilslutning til mange af de af hende fremførte synspunkter. 

J. P. R. 

Litteratur. 
Mikael Liu.rn11: Ocgcntlig underlåtcnhctsWrhr~·tcl~e (clelictum commis

sirnm per omissioncm ). Straffri\ttslig unclcrsiikning. Finska 
juristfiireningcns publikationer, serien A, nr. 36. XX + 23~ s. 
TyrYiiån Kirjapaino Osakcyhtio Vammala 1949. 

Xmnet for forcliggandc arbcte hiir till cle problem, for vilkas li>snnde 
straffråttsvctcnskapcn gjort sig myckcn miicla men bctriiffande Yilka 
den knappast kan anses ha uppnått sl11tgilti~a resultat. De mest olika 
åsiktcr Wrctri\das alltji\mt angående unclerlåtenhctsansvarcls håcla ob
jektiva grunder, orsakssammanhang och riitlsvidrighet. Fr11.gan hiir 
dcssutom till dem, som fiirgas a,· olika viirltlsåskådningar. Det :i r 11p
pcnb11rt, att en kollektivistisk åskl'ulning iir iignad alt crki\nna många 
situationer såsom grund for ans,·ar, vilkn en individualistisk fiirc
stallning icke ger någon sådan hetyclelse. Då rnrutsiittningarnn for 
oegcntlig undcrll\tenhetsfiirhr:ytcl~e i allmiinlwt ickc dcfinierats i det 
positiva riittssystcmet, iir det iekc fiinånanclc om rrclan forskarens 
egen subjektiva åskådning striivar till att påYcrka jiimviil uppfattnin
gcn hurn positiv riitt borde tolkas uti ifråga,·aranclc avsecndc. 

Fofattaran har i sin grundliga clogmatiska iivcrsikt påvisat, lrnru 
uppfattningcn om den ocgentliga underlåtenhetsfiirbrytcls!'ns natur 
småningom fiirdjupats. Ofta har en liirn, Ynrs konstruktion i något 
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~1vseende visat s ig siirskilt los skånkt en impuls till någon annan teori, 
som kommit ett steg niirmare rlen ratta losningen. M:i.rklig ar enligt 
·1•årt formenande den franska och anglosaxiska teorins hjalploshet och 
ytlighet i nu ifrågavarande avsecnde, vilket ingalunda kan anses så
som bevis darpå, alt råttspraxis vid bestraffning av oegentlig nnder
låtenhetsforbrytelse i nåmnda Hinder vore lika outvccklad. Den tyska 
teorien har i hog grad lidit av den for densamma kiinnetecknande be
greppsmiissigheten, som berovat den blicken for och hindrat den från 
att berora underlåtenhetsansvarets reella grunder. Såsom undantag 
bor namnas Edm1111d Mezger, Nagler m. fl. 

Siirskild uppmiirksamhet har forfattaren agnat Thyrens, L1111dstedts 
och Ande11aes' liiror. Lundstcdts och hans skolas åsikter om ansvar 
till foljd av underlåtcnhet underkastas en synnerligen negativ kritik. 
Då namnda skola bestrider fiirefintligheten av rfittsplikt, kan den icke 
stalla någon grans for ansvar med rattsplikten såsom kriterium. Lund
stedt staller diirfor envar till ansvar, som utan alt offra sina egna in
tressen kan forhindra påfoljd, men lamnar delta ogjort. X, som står 
på en bro ock ser den ickc simkunniga Y falla i vattnet och underlå
ter alt hjalpa denne emedan han hoppas på hans di:id, ehuru hjalp 
utan offrande av egna intressen hade varit mi:ijlig, kommer att straffas 
såsom dråpare alldeles som om han sjiHv hade skuffat den andra i 
strommen och drfinkt honom. Vidkommande finsk riitt står niimnda 
!sikt i strid med uttryckligt stadgancle, SL kap. 44, § 2, som fi:ir under
låtenhet att iakttaga sådan allmiin skyldighet att hjiilpa stadgar lind
rigt botesstraff och begriinsar ansvaret hartill såviil i det fallet, att 
den som varit i di:idsfara riiddas, som i fall han dor. Det torde icke 
vara tvivel underkastat, att det att vederborande liimnas obestraffad i 
namnda fall overensstammer med Sveriges inclividualistiska riittsord
ning, en riittsordning, som icke ens kiinner med straffhot skarpt all
miin biståndsskylclighet. Då riittsordningen ickc reagerar mot under
låtenhet att bistå i och fiir sig nar den forsumlige icke fir i någon 
siirskild stiillning, eller sfirskilt forhållande icke fiirelegat, har icke hel
ler av Lundstedt berord socialpsykologisk påtryckning kunnat upp
komma, som kunde vacka en på fi:irhindrande av effekt inriktad skyl
dighetskansla, vilken han tillerkiinner reell betydelse. 

Positivt vållande av påfi:iljd och underlåtenhet att fi:irhindra sådan 
-torde icke kunna bedomas på samma salt ens i ctt kollektivt samhålle, 
I den auktoritativt faststiillda rådryska liiroboken om straffriittens 
allmiinna liiror sages att delictum commissiones per omissionem kan 
fi:irekomma endast niir den ifrågakomna forsmulige, på grund av 
vissa sårskilda fi:irhållanden var fiirpliktad (objasan) att fiirhindra 
uppkomst av effekt (ugolovnae pravo, ohstsaja tjast, allmi\nna delen, 
andra upplagan, Moskva 1939, s. 171). 

Thyre11s och Ande11ae.~• liiror ha underkastats detaljerad granskning, 
Ehuru det redan fore Andenaes erkiints, alt man vid undersokning av 
frågan om ansvar till foljcl av underlåtenhet icke kan hålla sig enbart 
till formen riittsplikt, utan att uppmiirksamhet Mr fiistas vid mfmga 
på plikten inverkande och dess innebiird utformande realiteter, så 
har fiirst Andenaes fort frågans behandling till de praktiska ovcrvii
gandenas linjer. 

Det rikliga riittsfallsmaterialet i foreliggande verk utgor en god 
handledning for riittspraxis, som vid bestraffning av oegentlig under-
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låtenhetsforbrytelse icke altid varit enhetlig. Till verkets fortjanstcr 
måste r1iknas aven den triiffande kritik, som riktats mot de relate
rade, framforda teorierna. Yerket fvller en betyclande lucka i den 
finska straffriittsliga litteraturen. · 

Brynolf Honkasalo. 

Kaspar Flekstad: Omstreifere og sigØynere. Stuelier over fantefolkets 
opprinnelse. Bidrag til nordisk kriminologi. H. Aschehoug & 
Co. Oslo 1949. 254 sider. 

Fængselspræsten Eilert Sundt fremsatte i 1/!:iO en teori om, at om
strejferfolket i Norge for en stor del nedstammede fra indvandrede 
zigØjnere. Pastor Flekstad, der som førstelærer ved Botsfengslet i Oslo 
gennem 10 år har haft adskilligt med omstrejfere (>fanter«) at gøre, 
er blevet grebet af interesse for disse folk og har også inspireret 
af overlæge Johan Scharffenberg's interesse i at efterspore fantefol
kets kriminalitet - givet sig i kast med slægtsstudier på dette om
rl'lde, begyndende med omstrejfcrslægten Hakabru. 

Resultatet af forf.'s undersøgclse1· er, at Sundts teori er uholclbar. 
Forf. har kun fundet en yclerst ringe indblanding af zigØjncrc i det 
norske omstrejferfolk, nemlig kun et enkelt tilfælde, hvor en søn af 
en zigØjnerske har giftet sig ind i en omstrejferfamilie på Sørlandet. 
Undersøgelserne spænder over 200 år. Forf. refererer unclersØgelsesre
sultater fra Danmark, Finland og Sverige, der peger i samme retning. 
~fodens direkte indblanding i de nordiske slægter således m1'l antages 
at være af bagatelmæssig art, er den kulturelle in1lflydelse, som zigØj
nerne har flvet på <ll't norske omstrejferfolk, særcll'l(•s stor. Den store 
kulturelle indflydelse er da ogs1'l årsagen til, at man tidligere har over
\'Urderet zigØjnerindslaget i folket. 

I et kort kapitel omtaler forf. omstrejfcrnes kriminalitet. Der med
deles ingen statistik, men kun et almindeligt indtryk af undersøgel
serne. IfØlge dette er kriminaliteten stor, men meget af den hænger 
nØje sammen med selve omstrejferlivet. Om en på zigØjnerar\' beroen
de racebestemt kriminalitet bliver der efter forf.'s undersøgelser ikke 
tale. 

Bogen rummer, navnlig i skildringer af en række repræsentanter 
for forskellige kategorier af omstrejfere, et materiale af kulturhistorisk 
interesse og yder bidrag til ,·agabondagcns kiminologi. 

Stepha11 H11rwitz. 

Margery Fry m. fl.: Lawless Youth. G('orge Allen & Unwin Ltd. Lon
don. First publishecl in 1947. 2;12 sider. 

I krigsårene 1942- 45 benyttede en række progressivt inclstillede 
kriminalister fra mange forskellige lande et af forholdene fremtvun
get ophold i England til et samarbejde om opstilling af retningslinier 
for ungdomskriminalitetens behamlling, særlig med henblik på eta
blering af børne- og ungdomsdomstole, Der ble,· dannet en int('rnational 
komite under the Howard League for Penal Heform. Fra tretten na
tioner mødtes sagkyndige i denne komite til diskussioner om den kri-
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minalpolitik, som efter krigen burde følges overfor unge lovovertræ
dere. :\lan var klar over, at en opsvulmning af ungclomskriminaliteten 
,·ar at vente, og søgte frem til rationelle forebyggelsesforanstaltninger 
på langt sigt. I den her omtalte bog fremlægges resultaterne af de sted
fundne overvejelser. Bogen er nu et par år gammel, men har fået for
nyet aktualitet, efter at ungdomskriminaliteten i den seneste tid i 
England og andetsteds har antaget former, der har opskræmt offent
ligheden. 

Bogens hovedforfattere er Howard Ligaens vicepræsident Margery 
Fru, de kendte tysk-engelske kriminalister Max Grii11h11t og Hermann 
Mam1heim, den polske bØrnedommer Wanda G1·abi11Ska. I et fyldigt 
tillæg meddeler en række forfattere oplysninger om lovgivning og 
praksis i deres hjemland med hensyn til behandlingen af unge lov
overtrædere. 

I en tid, cla der på ny hæver sig røster om drakoniske afstraffelses
metoder, specielt pryglestraf, som det bedste middel til at imødegå 
en overhåndtagende, hensynsløs ulovlighed hos de unge, er der grund 
til at henlede opmærksomheden på denne bogs fornuftige tale om de 
dybercliggencle årsager til ungdommens afsporing og på dens fordøm
melse af de gamle strafmetoders anvendelse på ungdommen. Vi gen
finder her hele den argumentation, der har sat så stærkt præg på 
nordisk kriminalpolitik i de senere år. :\lindre interesse har måske 
de mlfØrligc udviklinger om, hvorledes bØrnedomstole og proceduren 
ved disse bør organiseres. Her gør der sig i de nordiske lande sær
lige traditioner og fonulsætninger gældende, der kan tale imod en 
indpasning af vore institutioner under et almindeligt skema for bØrne
domstole. 

Stephan Hruwitz. 

Filson Yo1111g: Trial of Hawley Harvey Crippen. :-iotable British Trials 
Series, Second Edition. William Hodge & Co. London 1950. 
211 sider. 

Winifred Duke: Trials of Frederick Nodder. ·Notable British Trials 
Series, Vol. 72. William Hodge & Co. London 1950. 242 sider. 

To nye bind i serien Notable British Trials foreligger nu. Det ene 
er en nyudgave af processen mod hustrumorderen H. H. Cri1,pen ved 
Filson Young. Denne proces, der fandt sted i 1910, vakte i sin tid en 
ualmindelig opsigt og har bevaret sin interesse i nyere kriminalhisto
rle navnlig på grund af ho\'eclpersonen, der Crippen's problematiske 
personlighed. Bevislighederne mod ham for at have myrdet sin hustru 
efter 17 års tilsyneladende lykkeligt ægteskab og for at have parteret 
og nedgravet liget var trods hans vedvarende benægtelse overvælden
de, men det er stadig gådefuldt, hvorledes forbrydelsen og hans kyni• 
ske optræden efter denne skal kunne forenes med det billede, der iØv
rigt tegnes af hans karakter. Filson Young's udmærkede introduktion 
til retssagen giver vel bidrag til gådens løsning. Men en sagkyndig 
observation af Crippens personlighed foreligger ikke. Kriminalpsyko
logisk kan tilfældet betragtes som en klassisk illustration til forbry
delsesgruppen crime passionel. Sagen frembyder iØvrigt interesse og
så i bevismæssig henseende, særlig med henblik på den retslægelige 
identificering af tigresterne. 
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Retssagerne mod Fl'ederick Nodder angår bortførelse og 1\rab af en 
10-årig skolepige, :\fona Tinsley. Forbrydelsen fandt sted i 1937 i nær
heden af Sheffield. I første omgang dømtes Xoddcr, en chauffør, der 
tidligere havde logeret i pigens hjem, alene for bortførelse af pigen, 
der var forsvundet, uden at man med absolut sikkerhed turde fastslå, 
at hun var omkommet. Men mistanken mod ham for drab Yar allerede 
da meget stærk og virkede sikkert ind på strafudmålingen. I anden 
omgang, efter at pigens lig var fundet, blev Xodder dømt til dØdcn 
for mord. Navnlig afhøringerne i denne sidste sag giYer et godt bille
de af metoderne i det britiske krydsforhør. Tiltaltes benægtelser og 
forklaringer fremtræder i al deres stupiditet under dette forhør. Ud
faldet af sagen kunne ikke være h •ivlsomt. Og det er vel et spørgs
mål, om sagen har tilstrækkelig interesse til at begrunde en trykt 
publikation. 

SleJ1ha11 Hmwitz. 

PROBLEM FAJIILIES. An Experiment in Social Rehabilitation. Edited 
by Tom SleJ1he11s. Victor Gollanz Ltd. and Pacifist Service 
Units. London 1946. Anm. af lektor i kriminologi ved Århus 
Universitet Erik Christensen, 

Under krigen påbegyndte medlemmer af de engelske fredsforenin
ger (Pacifist Service Units) i Liverpool, '.\lancheskr og Stepney cl 
socialt hjælpearbejde blandt >problem families« - familier, der ha1· 
vist sig insufficiente over for samfundets sædvanlige sociale foran
staltninger. Arbejdet, der senere uclvi1lc<les til at omfatte <le fleste 
større byer, er fortsat i eftcrkrigsl\rcne. I den fon•liggcnde rapport 
over arbejdets organisation, metode og foreløbige resultater redegøres 
i case-study forrn ror li2 så,lannc frimilicr, hvorunder man præsente
res for et massh·t opbud af menm•skelig armod og elendighed, alle
hånde fysiske og psykiske defekter, vantrevne og som følge af man
gelfuld opdragelse vanartede, snancde og udviklingshæmmede børn, 
hel- og halvkriminelle unge og ældre af begge køn. Skildringen led
sages til overflod af en række fotografier, sammenlignet med hvilke 
Karl Roos' kendte billedserie fra del saneringsmodne København fo. 
rekommer temmelig idyllisk. 

Over for disse familier, der trh·edes i en atmosfære af udtalt man
gel på social opdrift og ansvarsfølelse, og hvis relatiYt store betyd
ning som udklækningssteder for sociale foreteelser er påYist gennem 
Burts og Bagots undersøgelser ar den engelske ungclomskriminalitet, 
satte P. S. U. ind med en social ambulancetjeneste, ln-on·ecl det i ad
skillige tilfælde gennem længere tids støtte ·og rådgivning, baseret på 
takt og praktisk menneskekundskab, lykkedes at skabe en social an
svarsfølelse, der i første række resulterede i en hidtil ukendt interesse 
i bedre hygiejne, i at passe og opdrage børnene, sende dem regelmæs
sigt og renvaskede i skole, m. v., og som i anden række bevirkede 
genoprettelse af en rationel forbindelse med den officielle socialtje
neste, der tidligere i vid udstrækning havde måttet opgive anvendel
sen af konstruktive foranstaltninger, men som nu ofte kunne påreg
ne en mere ansvarsbetonet vilje til samarbejde for at nå frem til sun
dere forhold. I andre tilfælde, navnlig over for unge af begge kØn, 
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har resocialiseringsarbejdet været stæ1·kt handicappet af mangelen på 
tilstrækkelige Økonomiske hjælpemidler, og særlig har det i adskillige 
tilfælde været uheldigt, at man savnede en til kordegn Kofoeds skole 
svarende institution, hvor de pågældende efter kontaktens etablering 
kunne opholde sig, medens en dybtgående sanering af deres person
lige forhold fandt sted. 

Redegørelsen, der vel har mindre direkte betydning for danske for
hold, giver et uhyggeligt indblik i et krigshærget bysamfunds alvor• 
lige socialproblemer og understreger betydningen af en aktiv og kon. 
struktiv socialpolitik, der i vid udstrækning anvender skolede social
rådgivere i marken, Samtidig efterlader rapporten et stærkt indtryk 
af en praktisk og socialt ansvarsbevidst idealisme hos fredsforenin
gerne, de1· tog dette arbejde op på et tids1mnkt, hvor adskillige af be
vægelsens medlemmer måtte gå i fængsel efter at ha,·e vægret sig ved 
at efterkomme arbejdsministeriets direktiver om deltagelse i krigsvig
tigt arbejde. 

Erik Christensen. 

Pe1·sonality In Nature, Society and Culture. Edited by Clyde' Kl11ckhoh11 
& Henry A . .lfu1·ray (Harvard University). Alfred Knopf, New 
York, 1948. Jonathan Cape, London, 1949. 561 sider. 

Mellem ca. 1000 artikler og afhandlinger, som ikke hidtil er trykt i 
bogform, men som måtte opspores møjsommeligt rundt på universitete,· 
og biblioteker, har Kluckhohn og M11rray udvalgt de 40 bedste, skrevet 
af U.S.A.s mest ansete og bedst kendte antropologer, sociologer, pæda
goger og psykiatere, Kvaliteten af disse afhandlinger er usædvanlig 
hØj, og bogen har fået overordentlig fine anmeldelser i fagblade. Det 
centrale emne for de fleste af afhandlingerne er forbindelsen mellem 
den enkelte og hans samfund, den sociale udvikling således som den 
betinges af opdragelse, levevilkår og kulturfaktorer af forskellig art. 

I introduktionen og i det første kapitel giver de to mlgivcre en sær
deles interessan t redegørelse for personlighedsbegrebet. Samarbejdet 
med antropologen Kluckhohn har åbenbart været meget frugtbart for 
l\furray, som i den bod, som er mest kendt herhjemme, Exploration in 
Personality, fortaber sig i definitioner og spekulationer på grundlag 
af et temmelig tvh•lsomt udspørgningsmateriale; af den noget konstru
erede terminologi i Exploration of Personalitiy er her intet tilbage, 
Blændende \'elskreYet gør de to forf. rede for personlighedsbegrebet 
historisk og contemporært på en måde, så at ,te mange processer, 
hvoraf personlighedsudviklingen betinges, ses i deres dynamiske 
sammenhæng merl det enkelte individs konstitution på den ene side 
og med kulturmønstret i dets specielle variationer J>å den anden side. 
At den antropologiske J>åvirkning har været nyttig for )lnrray ses 
endnu mere i kap. II, hvor de samme to forfattere behandler emnet: 
Determinerende faktorer i udformningen af personligheden. Fremstil
lingen er en revision af en artikel i The American Antropologist af 
)lowrer og Kluckhohn: Culture and Personality: A Conceptual Scheme. 
I omtalen af de konstitutionelle faktorer siges det : Det gamle problem 
arv eller milieu er fuldstændig meningsløst. De to sæt determinanter 
kan aldrig skilles ud fra hinanden, så snart milieuet er begyndt at 
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virke. Det, som man kan spørge om, er: Hvilke potentielle muligheder 
vil som følge af en serie livserfaringer aktualiseres i et givet fysisk, 
socialt og kulturelt milieu? Og: Hvilke grænser sætter den arverle 
konstitution for personlighedsudviklingen? En afgørende faktor er 
placeringen i en bestemt gruppe (englændere, indiane1·e, danske - ) 
og den rolle som ifølge køn, alder, familie tildeles individet indenfor 
denne gruppe. :\len forf. peger også på, at det ikke er nok at gøre 
hele determinantspØrgsrnålct op, hvis man ikke regner med den in1l
byrdes afhængighed mellem determinanterne. 

Om dette samSJJil har Ruth Benedict en afhandling: Continuities 
and Discontinuitics in Cultural Conditioning, ln-ori hun giver en ana
lyse af opførselstyper som dominans og underkastelse og af forskel
lige scksualvaner på sin sædvanlige livfulde måde, :\len de allerfleste 
afhandlinger er så værdifulde, at man ikke kan komme ind på resu
mering. Xogle få kapiteloverskrifter skal dog tages med: Bureau
cratic Structure and Pcrsonalitv af Robert K . .ller/011, Personalitv 
under Social Catastrophe, Allpo;·t, Br1111er og Jall(/orf. Some psycho
somatic Aspccts of Childhood, Le8ler Sontay, The Functions of Alco
hol in Primitive Societies af Horton, og som den sidste afhandling: 
A Critique· of Cultural and Statistical Concepts of Abnormality af 
Wegrocki, som på ti sider kommer ind på en kritik af Ruth Bene
dicts, Foleys og :\[organs synspunkter. 

Denne antologi er ikke en samling meningsfællers arbejder, men 
en frugtbar meningsudveksling mellem mennesker, som fra hver sit 
felt kommer med synspunkter, der slår de snænt· dogmatiske indstil
linger i stykker for Iwer, som har åbent Øn•. 

A1111(' Marie .\'Øn>ig. 

Revne internationale de police criminelle. 
4. f1rgang, 1949. (Hæfte 24- 33 ind.) 

Af årgangens mere almene indhold fremhæves nedenfor betydnings
fuldere artikler. 

Chief detective inspector Robel't Fabian, Scotland Yard, gør rede 
for .4.11liq11is-drabet (nr. 24 og 25), der er typisk eksempcl på Lon
dons ganske hensynsløse ungdomskriminalitct efter krigen. 

Et re,•olver hold-up ,·ed hØjlys dag hos en juvelerer i Londons 
Westend mislykkes. En tilfældigt forbipasserende motorcyklist, A11ti
q11is, forsøger på gaden at standse de tre flygtencl<> gerningsmænd. 
En af disse affyrer under flugten sin pistol og dræber ham. Vecl et 
fremragende efterforskningsarbejde sad gerningsmændene, der var 
23, 20 og 17½ år gamle, allerede 3 uger efkr bag lås og slå, og 3 må
neder efter forbrydelsen var de pågældende dømt - de to ældste til 
døden. Knap ;i måneder efter forbryc\clsen eksck\·ere<ks dØrlsdom
mene, for hvilke en dom fra det 17. århundrede var præjudikat. 

W. Sch11eeberr;er, Bern, beskri\'er et undcrsøgclsessystcm, der alle
rede ved en preliminær sammenligning af skrivemaskinskrifter mu
liggør en hurtig og sikker udskydning af sammenligningsmateriale, 
(nr. 24), og Jean Gayel, Lyon, følger spørgsmålet om identifikation af 
skrivemaskiner på grundlag af skrift fra disse op (nr. 26, 27 og 28), 
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irlet han påpeger fejlmulighederne og disses eventuelle bortelimine
ring. 

Den kvindelige, chilensiske sagfører Felicit"s Klimpel Al11arado, 
Santiago, ytrer sig i Paris efter en studierejse i S\'erige, Danmark, 
Schweiz, England og Frankrig om den kvindelige kriminalitet. Hun 
synes, at især Sverige er forbilledligt langt fremme i hensigtsmæssig 
individualbehandling af kriminelle kvinder (nr. 25). 

De ungarske zigcuneres hemmelige tegn- og gestussprog behandles 
i en velillustreret artikel af politigeneral dr. Gabor Keme11y, Buda
pest. Bestræbelserne i Ungarn for at bekæmpe zigeunernes nomade
tih•ærelse har vel nedbragt antallet af omvandrende, men ingenlunde 
løst problemet, og i.sproget« er derfor stadig i fuld anvendelse. En 
ikke ringe del af tegnsproget m. v. er iØvrigt traditionelt og næsten 
internationalt accepteret også i kriminelle milen, der ingen direkte 
relation har til zigeunernes. De skandinaviske landes ret primitive 
:.betler«-tegn stammer således klart og åbenbart fra dette tegnsprog 
(nr. 26). 

Om det norske politi før, under og efter krigen gør den norske po
litiskolechef A. Rjørnbæk rede. Han fremdrager især de for :'l:orge 
særegne vanskeligheder i besættelsesårene. Endvidere belyses den 
norske exilregerings foranstaltninger i England og Sverige sigtende 
til at retablere norsk politi efter landets befrielse. Endelig nævnes 
den moderne uddannelse, som nu pågår på Xorges politiskole for 
hurtigt at bringe koqJset op til dets tidligere høje standard (nr. 27). 

Professor Do1medie11 de l'abres skriver om narcoanalvse i fransk 
justits. Den snart vidtkendte ved Tribunal Correctionnel ;le la Seine's 
17 kammer den 23. februar 1949 afsagte frifindelsesdorn over læger, 
der var tiltalt for legemskrænkelse og brud på professionel tavshecls-
1,ligt, gennemgås. De pågældende havde med en arrestants noget pro
blematiske samtykke - det var alene udledet af hans passivitet -
givet ham en penthotalinjektion. Arrestanten var ejheller gjort be
kendt med injektionens formål. Adspurgt under penthotalpåvirknin
gen udtalte arrestanten nogle oret. Herved skabtes bevis for, at arre
stanten havde simuleret, når han havde søgt at bibringe omgivelserne 
<len opfattelse, at han havde mistet taleevnen. Professoren kommente
ret· dommen og kritiserer den i nogen grad. Af sagen tager han iøv
rigt anledning til at fremhæve, at hele det meget vanskelige spørgs
mål om nacoanalysens og narcorliagnosens anven<lrlse i strafferets
plcjen hØr lovreguleres. ~Icd hensyn til de passende grænser, <ler bØr 
trækkes i en sådan lo,•givning, går professoren -- selv under retslige 
kautelers iagttagelse - dog formentlig videre, end vi her for tiden 
vil finde det forsvarligt (nr. 29). 

Til tidsskrirtets ikke helt snævre læsekreds har chefen for Scotland 
Yards cdminal investigation department frigivet (nr. 29 og 30) en 
del interessante interne politioplysninger om visse svindleres (confi
dence tricksters) moc/us operandi. De n opfindsomhed og dristighed, 
med hvilken ofte meget store værdier frasvindles mere eller mindre 
letsindige, er af instruktorisk betydning også for lande, hvor jagtmar
kerne af de store kriminelle sædvanligvis findes for magre. 

overdirektor H. Soderman, Stockholm, skriver om den i Sverige 
planla&>1e nye kriminalstatistik. Denne vil -- om den føres ud i livet 
- blandt anrlet ved kvartalsmæssige indberetninger om den mere be-
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tydcnd«:' kriminalitet, d«:'r er kommet til politi<>ls kendskab, mul iggøre 
en kontakt med bevægelserne i d«:'nnc, der vil blive særdeks ,·ærdi
fulcl. 

Politichefen i Brighton n'. J. H11lchi11so11, behandler det kl'iminali
tetsforebyggende arbejde, som nu er i gang i England både som oplys
ningsvirksomhed sigtende til at formå borgerne til at beskytte deres 
værdier på fors,·arlig Yis og derved Yanskeliggøre forbrydelserne og 
som ungdomsarbejde med organisering af klubber m. v. 

Den lykkelige opklaring af et groft revolverrØYcri i P.L.:'.\1.-expres
sen ved Lyon refereres af eommissaire principal A. Pedo11ssa11t, Lyon. 
Vidnernrs signalement af gerningsmanden var på alle punkter i uo,·er
ensstemmelse med gerningsmandens faktis ke udseende, men sagen 
klaredes endda. Jea/l Nepote, C.I.P.C., Paris, dokumenterer næsten 
som var det et konstrueret skoleeksempel hvorledes det interna
tio nalt organiserede kriminalpolitimæssige samarbejde mellem fransk, 
uruguaisk, argentinsk, czekoslovakisk, italiensk, luxembourgsk, engelsk, 
dansk, svensk og australsk politi - alt formidlet over Paris - førte 
til identificering og pågribelse i )1elbourne af en efterlyst internatio
nal svindler af virkeligt format (nr. 31). 

Professor Robert l'o11ill, Poitiers, redegør for de nye love i Frank
rig (13/4 1946) og Belgien (21/8 1948). ved hYilke i begge lande den 
reglementerede prostitution nu helt er afskaffet. En kriminalisering 
af prostitutionen som sådan har begge lande dog afholrlt sig fra, men 
har alene skabt hjemmel til at straffe enhver, der beskytter, fremmer 
eller udnytter den. Den prostituerede selv kan straffes for utugtsop
fordringer, efter den belgiske Joy >par paroles, gcsll's 011 signes«, efter 
den franske Jo,· »par gest<>s, paroles, ccrits 011 par lous autre moyens«. 
At den belgiske lovgivning foruden straf for alfonsl'ri har opretholdt 
adgang til efter straffens afsoning administrath·t at internere i fra 2 
til 7 år synes at \'ære ret ,·oldsomt, især når henses til, at Frankrig 
ved sin kun 2 år ældre Jo\'ændring mente at kunne afskaffe en der 
tidligere eksisterende tilsYan·1Hlc hjemmel. H\'orledes de vidtgående 
ændringer i de to landes hn·gh·ning på dette område vil k1mne præge 
det praktiske liv er det endnu for tidligt at skønne OYer. 

Chief-inspector J. Capstick, Scotland Yard, belyser omstændighe
derne ved og opklaringen af sexualdrabet 15. maj 1948 på den 4-årige 
June Deva11ey, der ved nattetid bortførtes fra Queens Park hospitalet 
i Blackburn, hvor hun var patient med lungebetændelse. Blandt for
brydelsens få spor sikredes en flaske med fingeraftryk. Under efter
forskningen optoges i den anledning fingeraftryk af 46,000 af de 
mandlige indbyggere over 14 år i Blac kburnomrAclet. Herved fandt 
man 13. august 1948 frem til gerningsmanden, der blev dømt 18. ok
tober og hængt 19. november 1948 (nr. 32). 

Årgangens sidste hæfte (nr. 33) refererer fyldigt Commission lnter~ 
nationale de Police Criminelle's 18. årsmøde, der holdtes i Bcrn i ok
tober 1949. Samtlige mødets resolutioner blev vedtaget enstemmigt af 
de repræsenterede 29 nationers delegerede. Observatører hl. a. fra Oc 
Forenede Nationer overværede årsmødet. 

F. v. Magi us. 


